Indicação n° 3788/2024

Processo Número: 11588/2024   |   Data do Protocolo: 07/05/2024 17:42:51

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340034003900370038003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

INDICAÇÃO

          Indico, nos termos do artigo 159 do Regimento Interno, ao Senhor Governador do Estado,
Tarcísio de Freitas, a destinação de recursos para o custeio da saúde do município de Santo
André.

JUSTIFICATIVA

          Neste ano de 2023, a Secretaria de Saúde de Santo André realizou grandes ações, focando na
melhoria  da  assistência  à  saúde  de  seus  munícipes.  Na  atenção  hospitalar,  por  exemplo,  houve
revitalização  de  várias  áreas  do  Centro  Hospitalar,  oferecendo  melhor  ambiência  e  qualidade  no
atendimento, já na atenção básica, foram contratados profissionais médicos e agentes comunitários de
saúde, com o objetivo de melhorar a cobertura da atenção primária.

          Um dos maiores desafios do município estava voltado em reduzir a fila de exames e consultas,
principalmente, após a pandemia do coronavírus. Em razão dos dados alarmantes dessa fila, Santo André
implantou o Programa Fila Zero, com o objetivo de reduzir o tempo de espera para exames e consultas,
ocasionando  a  queda  de  340  dias  para  40  dias,  deste  modo,  até  o  presente  momento,  foram
disponibilizadas cerca de 400 mil consultas e exames.

          Todas estas ações aconteceram mesmo com o déficit orçamentário por que passa a prefeitura de
Santo André.

          Assim sendo, a destinação de recursos ora pleiteada será utilizada para dar continuidade às ações
de cuidado à saúde da população andreense, bem como para sequência do Programa Fila Zero, além
das ações de média e alta complexidade realizada pela rede hospitalar.

          Pelo  exposto,  justifica-se  o  pleito  ora  em  questão,  sempre  em  busca  do  direito  à  saúde,
constitucionalmente previsto em seu artigo 196, da Constituição Federal.

          Sala das Sessões, em

Ana Carolina Serra

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003600340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003600340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003600340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100390032003600340033003A005000

Assinado eletronicamente por Ana Carolina Serra em 07/05/2024 17:37

Checksum: EDB5A67E1CAB2F23149B216A8F6243183B71CA574E20364CE70033300E9A4CBD

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003600340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.